BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 28 DE FEBRERO DE 2025

(Expresado en colones sin céntimos)

FEBRERO-2025

TRANSFORMAMOS

SUENOS

EN REALIDADES

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS RICARDO ARAYA JIMENEZ
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

1,512,483,131,217
1,459,613,717,685
5,158,168,795,567
4,972,127,404,872
246,845,660,689
86,266,895,912
7,779,353,928
(53,708,756,447)
84,059,361,980
(185,201,125,367)
2,683,724,724
22,657,211,536
123,639,537,989
227,135,998,939
124,434,469,269

8,630,816,586,926

7,096,176,138,017
125,644,412
427,755,799,565
156,250,977,974
26,418,810,651
71,684,700,684

7,778,412,071,303

172,237,030,102
77,120,386,198
506,122,786,061
26,059,552,823
62,385,542,711

843,925,297,895
8,479,217,728

8,630,816,586,926

447,622,963,913
2,343,372,421,314
35,330, 845,920,434

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos
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ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2025
(Expresado en colones sin céntimos)
FEBRERO-2025

TRANSFORMAMOS

SUENOS

EN REALIDADES

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 113,981,285,376
410 GASTOS FINANCIEROS (55,603,573, 834)
(a) Resultado Financiero Bruto 58,377,711,542
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 1,862,264,833
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (11,579,440,070)
(b) Resultado Financiero Neto 48,660,536,305
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 33,415,202,803
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (26,688,498,272)
(c) Resultado Operativo Bruto 55,387,240,836
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (39,340,415,114)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 16,046,825,722
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD 4,473,434
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (7,572,081,428)

(e )

Resultado Neto del Periodo

8,479,217,728

ALEJANDRA MORALES CENTENO

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ

AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL

CPI 21119
ESTADO DE RESULTADOS
(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucion de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.
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