

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 28 DE FEBRERO DE 2025
(Expresado en colones sin céntimos)
FEBRERO-2025

TRANSFORMAMOS
SUENOS
EN REALIDADES
BANCO NACIONAL



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,512,483,131,217
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,459,613,717,685
130	CARTERA DE CREDITOS		5,158,168,795,567
131	CREDITOS VIGENTES	4,972,127,404,872	
132	CREDITOS VENCIDOS	246,845,660,689	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	86,266,895,912	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	7,779,353,928	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(53,708,756,447)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	84,059,361,980	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(185,201,125,367)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		2,683,724,724
150	BIENES REALIZABLES		22,657,211,536
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		123,639,537,989
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		227,135,998,939
180	OTROS ACTIVOS		124,434,469,269
100	TOTAL DEL ACTIVO:		8,630,816,586,926
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		7,096,176,138,017
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		125,644,412
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		427,755,799,565
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		156,250,977,974
250	OTROS PASIVOS		26,418,810,651
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		71,684,700,684
200	TOTAL DEL PASIVO:		7,778,412,071,303
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		77,120,386,198
340	RESERVAS PATRIMONIALES		506,122,786,061
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		26,059,552,823
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		62,385,542,711
300	PATRIMONIO		843,925,297,895
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		8,479,217,728
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		8,630,816,586,926
	CUENTAS CONTINGENTES		447,622,963,913
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,343,372,421,314
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		35,330,845,920,434



ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2025
(Expresado en colones sin céntimos)
FEBRERO-2025



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	113,981,285,376
410	GASTOS FINANCIEROS	(55,603,573,834)
(a)	Resultado Financiero Bruto	58,377,711,542
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMINUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	1,862,264,833
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(11,579,440,070)
(b)	Resultado Financiero Neto	48,660,536,305
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	33,415,202,803
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(26,688,498,272)
(c)	Resultado Operativo Bruto	55,387,240,836
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(39,340,415,114)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	16,046,825,722
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	4,473,434
450	IMUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(7,572,081,428)
(e)	Resultado Neto del Periodo	8,479,217,728



ROSASELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.